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Modera: Modera: CRISTINA GIANNETTI,CRISTINA GIANNETTI, Capo Ufficio Stampa CREA  Capo Ufficio Stampa CREA 
e Direttrice Responsabile CREA Futuroe Direttrice Responsabile CREA Futuro
10.00	 Saluti istituzionali10.00	 Saluti istituzionali
		 ANDREA ROCCHI,ANDREA ROCCHI, Presidente CREA Presidente CREA
		 ROSI SGARAVATTI, ROSI SGARAVATTI, Presidente AssoverdePresidente Assoverde
10.30	 Introduzione ai lavori10.30	 Introduzione ai lavori
		 GIUSEPPE GOI,GIUSEPPE GOI, Assoverde  Assoverde 
10.45	 TORBA E SERVIZI ECOSISTEMICI10.45	 TORBA E SERVIZI ECOSISTEMICI
		 Cos’è il suolo, cos’è la torbaCos’è il suolo, cos’è la torba
		 GIUSEPPE CORTI, GIUSEPPE CORTI, CREA Agricoltura e AmbienteCREA Agricoltura e Ambiente
	 Dalla carta dei suoli: dove, come e perché	 Dalla carta dei suoli: dove, come e perché
		 GIOVANNI L’ABATE,GIOVANNI L’ABATE, CREA Agricoltura e Ambiente CREA Agricoltura e Ambiente
		 Non debemus, non possumus, non volumus: i servizi 	Non debemus, non possumus, non volumus: i servizi 	
	 ecosistemici dei suoli e dei depositi organici	 ecosistemici dei suoli e dei depositi organici
		 STEFANIA COCCO,STEFANIA COCCO, Università Politecnica delle Marche Università Politecnica delle Marche
11.30	 SUBSTRATI ALTERNATIVI ALLA TORBA11.30	 SUBSTRATI ALTERNATIVI ALLA TORBA
		 La via del compostLa via del compost
		 GIOVANNI GIGLIOTTI, GIOVANNI GIGLIOTTI, Università degli Studi di PerugiaUniversità degli Studi di Perugia
		 Mercato nazionale ed europeo e produzione dei sub-	Mercato nazionale ed europeo e produzione dei sub-	
	 strati: criticità e prospettive future	 strati: criticità e prospettive future
		 ANDREA SANDINI,ANDREA SANDINI, presidente AIPSA presidente AIPSA
		 DARIA ORFEO, DARIA ORFEO, AIPSAAIPSA
		 Ammendante compostato misto da FORSU, risorsa 	Ammendante compostato misto da FORSU, risorsa 	
	 da valorizzare	 da valorizzare
		 FEDERICO PICCINIFEDERICO PICCINI, , ALIAALIA
		 Il vermicompost, una risposta possibileIl vermicompost, una risposta possibile
		 LORENZO BERTOLOTTO,LORENZO BERTOLOTTO, Paneco Ambiente Paneco Ambiente

		 Origini e sperimentazioni su una nuova tipologia di 	Origini e sperimentazioni su una nuova tipologia di 	
	 ammendanti fibrosi generati dalla tecnologia della 		 ammendanti fibrosi generati dalla tecnologia della 	
	 ricostituzione	 ricostituzione
		 PAOLO MANFREDI,PAOLO MANFREDI, ECOSISTEMI S.R.L. ECOSISTEMI S.R.L.
		 Microbiota nei substrati: gestione ed incremento per 	Microbiota nei substrati: gestione ed incremento per 	
	 una corretta fertilità 	 una corretta fertilità 
		 FILIPPO BIGNOTTIFILIPPO BIGNOTTI, Bignotti Green Biotechnology, Bignotti Green Biotechnology
		 Nuovi orizzonti: torba e materiali alternativi per il Nuovi orizzonti: torba e materiali alternativi per il 		
	 futuro del substrato	 futuro del substrato
	 LEONARDO LIMBERTI, Vigorplant	 LEONARDO LIMBERTI, Vigorplant
	 ANNA PERNIOLA, Vigorplant	 ANNA PERNIOLA, Vigorplant
		 I progetti del CREA: substrati per il florovivaismo e I progetti del CREA: substrati per il florovivaismo e 		
	 tecnica agronomica	 tecnica agronomica
		 DANIELE MASSA,DANIELE MASSA, CREA Orticoltura e Florovivaismo CREA Orticoltura e Florovivaismo
	 Light lunch	 Light lunch
15.00	 Tavola rotonda: LA PAROLA AGLI IMPRENDITORI15.00	 Tavola rotonda: LA PAROLA AGLI IMPRENDITORI
		 ROSI SGARAVATTI,ROSI SGARAVATTI, SgaravattiGroup, Assoverde SgaravattiGroup, Assoverde  
		 FRANCESCO FERRINI,FRANCESCO FERRINI, Presidente Distretto Florovivaisti-	 Presidente Distretto Florovivaisti-	
	 co di Pistoia 	 co di Pistoia 
		 GIUSEPPE GOI,GIUSEPPE GOI, Vicepresidente Distretto Plantaregina 	 Vicepresidente Distretto Plantaregina 	
	 Canneto sull’Oglio, Assoverde	 Canneto sull’Oglio, Assoverde
15.45	 Conclusioni15.45	 Conclusioni

Comitato scentifico: Comitato scentifico: GIUSEPPE CORTI, DANIELE MASSA, STEFANIA PISANTII, CRISTINA GIUSEPPE CORTI, DANIELE MASSA, STEFANIA PISANTII, CRISTINA 
GIANNETTIGIANNETTI

Segreteria organizzativa:Segreteria organizzativa: FRANCESCO AMBROSINI, ANNA TROPEANO, FEDERICA LILLOCCI,  FRANCESCO AMBROSINI, ANNA TROPEANO, FEDERICA LILLOCCI, 
PAOLO PESARINI, ALESSIO MORANA, MICAELA CONTERIO, PAOLO  PAOLO PESARINI, ALESSIO MORANA, MICAELA CONTERIO, PAOLO  VIRGILIIVIRGILII


